
**********
ふみ

Q:白骨のお文はいつまで読むのですか ?A:本来繰り読みしますが、49日 の間おススメです。

先日、つれあいさんを亡<された方からのご質FoOです。御命日から数えて七日ごとに伺っ
てお勤めをしています。その都度私がお勤めの最後に「白骨のお文」を拝読するので、頂い

た疑間です。「朝には紅顔あつて、タベには白骨となれる身なり」とか「六親書属あつまつて、
嘆き悲じめども、さらにその甲斐あるべからず」など、事実を突きつけるような言葉があり、
私たちの心に突き刺さるからでしょうか。本来、お文は正信侶 0念仏 0禾□讃・回向のお勤め

を終えた後に拝読します。た<さんのお文が残されているので、次長と繰り読みするのが平
常時の作法になっています。ただ近親者を失つた直後を、平常時と同列に扱えないという感
覚を私は持っています。なぜなら近親者の死という非日常的な出来事が、これまでの日常を
問い返して<る場合があるからです。「今まで何にこだわって生きてきたんだろう?」等です。
日常生活で5、たをしていた非日常的な問い、それこそが仏教への手がかりの一つです。そん

な非日常的な問いを、暮らしの中に確保し続けて頂きたいという願いから、49日の間「白

骨のお文」の拝読をすすめています。よろし<お願いします。

*********′ 、ッピー7じゼントクイス*********
クイズに答えて景品をゲットしよう ||

正解者の中から抽選で5名様にお花の苗ポッドをプレゼント。

間:「シブがき隊」「嵐」「SMAP」 などの人気アイドルを生み出し、

先日亡くなった事務所の社長さんは?次の 3つの中から選びなさい。

①ジョニー大倉 ②ジャイアント馬場 ③ジャニー喜多川

答えの番号と感想と、住所・氏名をハガキか fa× で徳成寺まで送って下さい。

faxの受付は、朝8時～夜9時までとさせて頂きます。

〒760-0017高松市番町 2-13-25宛て 徳成寺ハッピープレゼントクイズの係まで

6、るつてご応募下さい。毎月22日締切 当選者の発表は景品の発送に代えさせて頂きます。

先月の答え、③の渋澤栄一でした。個人的には、聖徳太子が重みがあつてよかつたです。

備 事 の 常 識 0非
常 識 **********

x 8 x xI * I I I {.f6faFlr(+7"aq* I I I I I I I I I
腰痛 、 その後

残暑お見舞い申し上げます。

先日、腰痛がひど<て病院に行きました、とこちらのコーナーに書きましたら門徒

さんはじめた<さんの方から御心配を頂きました。ありがとうございます。そしてご

l心配をかけて申し訳ありません。

業を飲んで湿布を貼り、先生の仰る通りに過ごしていたらねなんとか元通り痛みが

とれて不自由な<動けるようになりました。よしよし、調子が良<な ったぞ、と思つ

ていたらまた痛<なつたりします。

この前も痛みが出たので医者の卵の次男に症状を伝えて MRIの写真を見てもらうと

「最初の腰痛が原因なので、速やかに病院で診察を受けて下さい」

と冷めたメールが届きました。じっとしててもダメなのね。

考えてみると、骨が成長するのは20歳まで、その後はただ退化の一途をたどるだ

けです。若い頃のような治癒力は微塵もなしです。皆様もどうぞお人事にして下さい。

@:かわら版不要の方は恐れ入りますが087-821-6348へ ご連絡を下さい。

徳成寺ホームページ :http://w1/w tokujoJcom/


